⃝�最新の国際規格2008 IMOレーダー性能基準に完全適合
⃝�ヘッドアップモードでも真航跡が表示できるリアルタイムヘッドアップ（Constaview™）、
物標の大きさに応じて拡大率が変わる最適化物標拡大機能（TEF™）など、�
JRC独自の先進機能を搭載
⃝�優れたクラッタ抑圧性能を実現する超ワイドダイナミックレンジ受信機（UDR™）と、�
長寿命を約束するブラシレスモーターを全レーダー空中線に標準搭載
⃝視認性に優れた19インチ/23.1インチ高輝度・高精細 LCDディスプレイを採用
JRC独自の最先端レーダー技術で世界トップレベルの高性能と高信頼性を実現
船舶用レーダー装置
JMA-5300MK2シリーズ
JMA-5300MK2 シリーズ
JMA-5300MK2シリーズ
JRC 独自の先進機能
リアルタイムヘッドアップとは、レーダー映像や他船の航跡が自船の回
頭に合わせて同時に動く機能です。従来のレーダーでは、これらの映像
更新に空中線走査数回分の時間を要していたため、物標の相対位置が自
船の動きよりも遅れて表示されたり、他船航跡がジグザグになる（相対
航跡）などの問題がありましたが、本機では自船の動きに追従して映像
が瞬時に更新されるため、高速旋回時や回頭を繰り返すような操船時で
も、他船の動向や周囲の状況が直感的かつ正確に読み取れます。
リアルタイムヘッドアップ（Constaview™）
リアルタイムヘッドアップ
船首方向が変わっても常に真航跡が
表示できます。
従来のレーダー
空中線
走査
Redrawing
数回の空中線走査で映像を更新するため、
航跡は相対表示になります。
航跡には船の針路や速度が明確に反映されるため、他船航跡の監視は衝
突防止に非常に有効です。JMA-5300MK2 シリーズは他船航跡の長さが
7 段階で自在に切換ることができ、他船の動向をすばやく正確に判断する
ことができます。
長さが自在に切り換えられる他船航跡表示
1分 3 分 6 分 15 分
TEF™ は、JRC 独自のアルゴリズムにより、
物標をその大きさに応じた倍率で拡大表示す
る、物標拡大機能です。従来のレーダーでは
拡大率が一様であったため、陸地や大型建造
物などに近接した小物標が隠れてしまうこと
がありましたが、TEF™ では小さな物標を大
きく拡大しつつ、逆に陸地などの大きな物標
は殆ど拡大されないので、物標同士が重なら
ず識別しやすい表示が可能です。
最適化物標拡大機能（TEF™）
JMA-5300MK2 シリーズ
JMA-5300MK2シリーズ
使いやすさを追及したマン・マシンインターフェース
Honolulu
San Diego
Los Angeles
Houston
Chicago
Toronto
New York
Miami
St. John’s
Havana
Panama
Lima
Guayaquil
Talchuano
Buenos Aires
Reykjavik
Torshavn
Belfast
London
Le Havre
Lisbon
Las Palmas
Dakar
Abidjan
Cape Town Durban
Richards Bay
Madrid Rome
Tunis
Athens
Istanbul
Limassol
Alexandria
Haifa
Dubai
Mumbai
Columbo
Vladivostok
TokyoPusan
Shanghai
Taipei
Manila
Hanoi
Hong Kong
Bangkok
Kuala Lumpur
Singapore
Jakarta
Suva
Brisbane
Sydney
Melbourne Auckland
Egersund
Lund Tallinn
Helsinki
Amsterdam
RotterdamAntwerp
Rio de Janeiro
San Francisco
Seattle
Vancouver
JRC は 1915 年の創業以来、製品の販売と同時にフィールドでのアフターサービスを一貫して積極的に行ってきました。
今日、JRC は支店・営業所および全世界 270 社以上の認定代理店を結ぶ世界規模ネットワークで 1 年 365 日、24 時間
体制のサービスを提供しております。
JRC グローバルサービスネットワーク（StarNetwork™）
従来モデルより定評のある専用操作部は、人間工
学に基づき機能的に分類・配置されたタッチキー
やボリューム類はそのままに、さらに質感とキー
レスポンスをアップさせ、ストレスの無い快適な
操作性を実現しています。また、すべての機能は
内蔵トラックボールひとつで操作できるように設
計されており、誰もが簡単に最新機能を扱うこと
ができます。
新設計の専用操作部
自船情報
JMA-5300MK2 シリーズは、表示部に新
たに高輝度・高精細な 19 インチ /23.1 イ
ンチ LCD ディスプレイを採用。従来モデ
ルに比べて、より見やすく高画質な映像を
提供します。
また、従来モデルよりもさらに洗練された
分かりやすい画面・メニュー構成や、目
標の捕捉・シンボル情報の表示などがワン
タッチで操作できる自動カーソルモードな
ど、見やすさと扱いやすさに磨きをかけま
した。
くっきり見やすい新型ディスプレイ
メニュー・数値情報
TT（ARPA）・AIS 情報
カーソル / マーカー情報
警報情報
レーダー空中線情報
信号処理設定情報
JRC one-call™
One number to call
With JRC you can go anywhere and
if you need our support, simply call us
at +81 3 3492 9201, anytime.
JMA-5300MK2シリーズ
拡張性に優れたシステム構成
ブラックボックスタイプの信号処理部
JMA-5300MK2シリーズの心臓部である信号処理部は、小型軽量なブラックボックスタイプで、設置場所
を選びません。また、最大100個の目標を自動追尾できるTT（Target Tracking = ARPA）ユニット、最
大300個（活性化目標＋休止化目標）の他船情報に対応したAISインタフェースユニット、さらに海図重
畳を可能にするプロッタユニットがオプションとして内蔵可能です。
CCRP
最新の国際規格2008 IMOレーダー性能基準では、操船するうえでの共通基準位置：CCRP（Consistent
Common Reference Point）を明確に定め、目標の距離・方位、相対針路・速度、CPA、TCPAなど、す
べての測定をCCRP基準で行うことができるよう、規定
されています。
JMA-5300MK2 シリーズは、この性能基準に適合した
CCRP機能を搭載。分かりやすいグラフィックイメージ
を使用したCCRP設定メニューで、自船におけるCCRP、
レーダー空中線装備位置（最大8台まで入力可能）、およ
びGPS空中線装備位置を入力することにより、全ての測
定をCCRP基準で行うことができます。
超ワイドダイナミックレンジ受信機（UDR™）
JMA-5300MK2シリーズは、全てのレーダー空中線に新開発の超ワイドダイナ
ミックレンジ受信機（UDR™）を搭載しています。この新型受信機によりクラッ
タ抑圧性能が飛躍的に向上し、従来モデルでは困難であった、強いシークラッタ
の中に埋もれた物標の識別も、格段に判りやすくなりました。従来の映像 新型受信機
による映像
世界トップレベルの高性能と高信頼性
JMA-5300MK2シリーズは、JRCが先進技術を投入して船舶用レーダー向けに独自開発した高性能レー
ダー信号処理プロセッサTornado™を搭載。卓越した性能・機能とともに優れた耐環境性能を誇ります。
また、全てのレーダー空中線駆動部には、耐久性に優れたブラシレスモーターを採用。これらの優れたコ
ア技術と高度な信頼性設計の融合により、世界トップレベルの高性能と高い信頼性を実現しています。
インタースイッチ（オプション）
オプションのインタースイッチを装備することにより、最大8台までの指示器およびレーダー空中線の切
換が可能になります。
標準構成品目
1. 表示部
2. 空中線
3. 操作部
4. 処理部
5. 接続ケーブル
6. 予備品
7. 取扱説明書
[ケーブルタイプ ]	 [ 標準長 ]	 [ 最大長 ]
処理部－表示部	  5m	  5m
処理部－操作部	  5m	 25m
空中線－処理部（10/25kW）	 30m	 65m
空中線－接続箱（30kW）	 40m	   50m＊
接続箱－処理部（30kW）	 20m	   30m＊
処理部用電源ケーブル	  5m	  5m
表示部用電源ケーブル	  5m	  5m
＊処理部と空中線間の全長距離は65m以下にしてください。
標準 オプションのインタースイッチ
JMA-5300MK2シリーズ
外形寸法図
表示部
レーダー空中線 *
操作部および処理部
NWZ-173　質量：12.1㎏
NKE-2103-6　質量：40 ㎏
450mm
420mm 425mm
NCE-5171　質量：1.3 ㎏
59mm
132mm
＊�すべてのレーダー空中線は、駆動部にブラシレスモータを採用、40dB/
decのスプリアスマスクに適合しています。
取付穴寸法（埋め込み装備時）
高さ347mm、幅 420mm、奥行100mm以上
391mm
スウィングサークル 1910mm
290mm
348mm
NKE-2103-6HS　質量：40 ㎏
スウィングサークル 1910mm
290mm
348mm
NKE-2254-7　質量：58 ㎏
スウィングサークル 2270mm
290mm
458mm
NKE-2254-6HS　質量：55㎏
スウィングサークル 1910mm
NKE-2254-9　質量：60 ㎏
スウィングサークル 2825mm
290mm
458mm
290mm
458mm 320mm
660mm
NKE-1130　質量：180 ㎏
スウィングサークル 4000mm
360mm
NDC-1417　質量：6㎏
305mm
300mm
340mm
170mm
取付穴寸法（埋め込み装備時）
高さ97mm、幅 344mm、奥行 20mm
NWZ-170　質量：16 ㎏
取付穴寸法（埋め込み装備時）
高さ462mm、幅 560mm、奥行110mm以上
608mm
520mm 504.7mm
463mm
2013年2月作成 CAT.No.B183（No.647-3-3）A2009.1
総合型名 JMA-5312-6 JMA-5312-6HS JMA5322-7 JMA-5322-9 JMA-5322-6HS JMA-5332-12
IMO準拠
表示方式 カラーラスタースキャンPPI
表示距離範囲 0.125/0.25/0.5/0.75/1.5/3/6/12/24/48/96 NM
空中線
型名 NKE-2103-6 NKE-2103-6HS NKE-2254-7 NKE-2254-9 NKE-2254-6HS NKE-1130
輻射部長 6ft 6ft 7ft 9ft 6ft 12ft
送信出力 10kW 25kW 30kW
送信周波数 9410MHz±30Mhz 3050MHz±20MHz
ビーム幅 3dB 水平 1.2°垂直 20° 水平 1.2°垂直 20° 水平 1.0°垂直 20° 水平 0.8°垂直 20° 水平 1.2°垂直 20° 水平 1.9°垂直 25°
回転速度 27rpm 48rpm 24rpm 48rpm 24rpm
パルス幅 / 周波数 0.08μs/2250Hz 0.07μs/2250Hz　0.2μs/2250Hz
0.25μs/1700Hz 0.3μs/1900Hz　0.4μs/1400Hz
0.5μs/1200Hz 0.8μs/750Hz
0.8μs/750Hz 1.0μs/650Hz
1.0μs/650Hz 1.2μs/510Hz
送受切替 サーキュレータ＋ダイオードリミッタ
同調 自動/手動
動作環境 温度：－25℃＋55℃　湿度：93％＠ 40℃（相対）
処理部
型名 NDC-1417
方位表示モード ノースアップ/コースアップ/ヘッドアップ
運動モード 相対運動－真航跡、相対運動－相対航跡、真運動－真航跡
EBL 2 本（EBL1/EBL2）（センター/独立）、000.0°〜 359.9°デジタル表示
VRM 2 個（VRM1/VRM2）、0.000〜97.2nm デジタル表示
航跡表示 4段階：短、中、長、極長（例：短：オフ/0.25/0.5/1/3/6/10/15min から選択）
表示部＊19インチまたは23.1インチの何れかを選択
型名 NWZ-173（19 インチ）/NWZ-170（23.1インチ）
表示解像度 1280×1024 ドット（SXGA）
PPI 有効直径 250mm 以上
接続ケーブル 5m（処理部－表示部間）
操作部
型名 NCE-5171
接続ケーブル 5m（処理部－操作部間）
装備ケーブル CFQ-6912-20　標準長＝ 20m（オプションで65mまでの延長可能） CFQ-6912-10（L=10m）
2695110056（L=20m）
電源（電圧） DC21.6～36.0V AC100V〜240V1）
消費電力（最大風速負荷） 620W 700W 240W　1600VA
動作環境 温度：－15℃＋55℃　湿度：93% ＠ 40℃（処理部、表示部、操作部）
オプション
ジャイロインタフェース 2） NCT-59A（NDC-1417 に組込み）
ATA 処理部（30 目標）2） NCA-877A（NDC-1417 に組込み）
ARPA 処理部（100 目標）2） NCA-877WA（NDC-1417 に組込み）
パフォーマンスモニタ 2） NJU-85 NJU-84（標準）
インタースイッチユニット NQE-3141-4A（最大 4 台まで）/NQE-3141-8A（最大 8 台まで）
AIS 処理部 2） NQA-2103（NDC-1417 に組込み）
プロッタユニット NDB-34A（NDC-1417 に組込み）
整流器 NBA-5111 - AC100-120/220-240V（50/60Hz, 1φ） NBA-5111（標準）
JMA-5300MK2シリーズ
仕様
1）JMA-5332-12 は整流器 NBA-5111 が標準となります。AC100-120/220-240V（50/60Hz, 1φ）
2）IMO 準拠船舶には、パフォーマンスモニタ、ARPA または ATA 処理部、AIS 処理部、ジャイロインターフェースの装備が必要です。